
Prop. n. 2510/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 502 DEL 18/05/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto:
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
PROGETTAZIONE  PER  I   LAVORI  PER   L’ASSE  DI 
INTERCONNESSIONE  CICLOPEDONALE  ORISTANO-SILI-
MASSAMA-NURAXINIEDDU-DONIGALA”.  AFFIDAMENTO 
SERVIZIO PUBBLICAZIONE AVVISO DI GARA E AVVISO POST-
INFORMAZIONE. DITTA LEXMEDIA SRL. CIG: 9224542CDC

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n.2 del 14/01/2022 con cui è stato affidato all’ing. 
Giuseppe Pinna  la direzione del Settore Sviluppo del territorio;

Richiamate:
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 22.02.2022 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e il DUP 2022/24;
· il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante 

del DUP;
· la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.77  del  09/05/2022  con  cui  è  stata 

formalmente  istituita  l’Unità  Operativa  Intersettoriale  ed   incaricato  il 
Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio  della  responsabilità 
dell’attuazione del Programma Qualità dell’Abitare;

Premesso che:

· il comma 437 e seguenti dell’art.1 della legge del 27 dicembre 2019, n. 160 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

legge finanziaria 2020) ha istituito nello stato di previsione del Ministero delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  il  “Programma  innovativo  nazionale  per  la  
qualità  dell'abitare”(PINQuA),  finalizzato  a  riqualificare  e  incrementare  il 
patrimonio destinato all'edilizia  residenziale sociale,  a rigenerare il  tessuto 
socio-economico, a incrementare l'accessibilità, la sicurezza dei luoghi e la 
rifunzionalizzazione  di  spazi  e  immobili  pubblici,  nonché  a  migliorare  la 
coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, in un'ottica di sostenibilità 
e densificazione, senza consumo di  nuovo suolo e secondo i  principi  e gli 
indirizzi  adottati dall'Unione europea, secondo il  modello urbano della città 
intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City);

· il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile n. 383 
del  7  ottobre  2021,  relativo  al  finanziamento  del  Programma  Innovativo 
Nazionale  per  la  Qualità  dell’abitare  ha  approvato  l’elenco  delle  proposte 
ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati dal PNRR;

· con  decreto  direttoriale  n  804  del  20  gennaio  2022  l’Amministrazione 
responsabile,  sulla  base delle  dichiarazioni  e  dei  documenti  trasmessi  dai 
Soggetti  beneficiari  PINQuA,  ha  definito  l’elenco  degli  interventi 
definitivamente ammessi a finanziamento, tra i quali è inserito il Comune di 
Oristano  per  un  importo  complessivo  di  €  15.000.000,00  ripartito  in  n.11 
progetti ammessi;

· tra  i  progetti  ammessi  è  previsto  l’intervento  di  Asse  di  interconnessione 
ciclopedonale  Oristano  -  Sili  -  Massama -  Nuraxinieddu  -  Donigala  per  un 
importo finanziato di € 3.604.593,74;

Richiamati:
· la convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili e il Soggetto beneficiario PINQuA Comune di Oristano 
registrata al n.3212 del 07/03/2022 dal Ministero delle Insfrastrutture e 
della Mobilità Sostenibili;

· il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
n.4927 del 31/03/2022 con cui è stata approvata e resa esecutiva la 
Convenzione contenente le condizioni che regolano i rapporti tra il 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e il Soggetto 
beneficiario PINQuA Comune di Oristano inerente la proposta ID 66;

Richiamata la determinazione n. 428 del 04/05/2022 con cui è stata nominata 
l’Ing. Sara Angius, responsabile unico del procedimento (RUP) per i lavori in 
oggetto;

Considerato  che  con  propria  determinazione  n.485  del  17/05/2022  è  stata 
indetta una procedura di gara aperta ai sensi ed art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2016, n. 50 e s.m.i. e con le modalità dell’art. 95 comma 3 lett. b), avvalendosi 
dell’inversione procedimentale, per l’affidamento dell’incarico di progettazione 
di  fattibilità  tecnica economica,  definitiva  ed esecutiva,  nonché di  direzione 
lavori, coordinamento per la sicurezza e, relazione geologica relativi ai lavori di 
“VI-Asse  di  interconnessione  ciclopedonale  Oristano-Sili-Massama-
Nuraxinieddu-Donigala” ponendo a  base di  gara l’importo  di  €   251.711,01 
oltre Cassa e IVA;

Verificato che, ai sensi dell’art.72 e 73 del D.Lgs.50/2016 nonché del D.M. del 
02/12/2016, il bando di gara dovrà essere pubblicato nella G.U.U.E., nel 
G.U.R.I., nell’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Oristano, sul sito internet 
della R.A.S., sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e sul sito internet 
dell’Osservatorio presso l’autorità di vigilanza e, per estratto, su due quotidiani 
a rilevanza nazionale e due a rilevanza regionale.

Dato atto che  è stato richiesto mediante MEPA con codice RDO n.90889 del 
06/05/2021 un preventivo di spesa per la pubblicazione degli avvisi di gara e di 
avvenuta  aggiudicazione  da  pubblicare  su  G.U.R.I.,  su due  quotidiani  a 
rilevanza nazionale e due a rilevanza regionale, alle seguenti ditte: GRUPPO 
EDITORIALE EFFEMMETI di Foggia e Lexmedia Srl di Roma;

Considerato che entro il termine previsto del 10/05/2022 sono pervenute le 
seguenti offerte:

- Gruppo editoriale Effemmeti che ha offerto il prezzo di € 2.021,55 per le 
pubblicazioni, oltre € 32,00 per rimborso bolli e oltre IVA al 22%;

- Lex Media che ha offerto il prezzo di € 1.737,89 per le pubblicazioni, oltre 
€ 32,00 per rimborso bolli e oltre IVA al 22%;

Visto che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 – c. 2 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.e ii., in materia di contratti, prevedono che la stipula degli 
stessi  sia  preceduta  da  una  determinazione  a  contrattare  sottoscritta  dal 
responsabile  del  procedimento  di  spesa  indicante,  tra  l’altro,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma, le clausole contrattuali  ritenute essenziali nonché le 
modalità di  scelta del  contraente e delle offerte ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base;

Precisato che:
1. il fine che si intende perseguire è l’acquisizione dei servizi di progettazione di 

fattibilità  tecnica  economica,  definitiva  ed  esecutiva,  nonché  di  direzione 
lavori,  coordinamento per  la  sicurezza  e  realizzazione relazione geologica 
relativi ai lavori di “VI-Asse di interconnessione ciclopedonale Oristano-Sili-
Massama-Nuraxinieddu-Donigala”

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2. il contratto ha per oggetto l’affidamento dei servizi di pubblicazione su GURI 
e giornali a tiratura nazionali e locali ;

3. il contratto sarà stipulato secondo le seguenti modalità: stipula in formato 
elettronico;

4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta;
5. la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto tramite 

MEPA cod. procedura RDO n. n390889 del 06/05/2021

Ritenuto  pertanto di poter affidare il  servizio di pubblicazione degli  avvisi di 
gara e di avvenuta aggiudicazione su G.U.R.I.,  su due quotidiani a rilevanza 
nazionale e due a rilevanza regionale alla società Lexmedia Srl con sede legale 
a Roma per l’importo di € 1.971,56 oltre IVA e €32,00 di marche da bollo, che 
ha offerto il prezzo più conveniente per l’Ente;

Visto il Durc On Line prot. n.31355957  INAIL del 08/02/2022 con scadenza di 
validità  al  08/06/2022  che  attesta  la  regolarità  contributiva  della  Ditta 
Lexmedia SRL;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del 
Territorio;

Valutato  che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del 
procedimento/istruttore,  non  configura  potenziali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi;

DETERMINA

Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.1  comma 2 lett.a)  del  D.Lgs.76/2020 convertito 
dalla  L.n.120/2020  ,    alla  ditta  Lexmedia  Srl  i  servizi  di  pubblicazione  su 
G.U.R.I. e su due quotidiani a rilevanza nazionale e due a rilevanza regionale 
degli  avvisi  relativi  alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  servizi  di 
progettazione di fattibilità tecnica economica, definitiva ed esecutiva, nonché 
di  direzione lavori,  coordinamento per  la  sicurezza e realizzazione relazione 
geologica  relativi  ai  lavori  di  “VI-Asse  di  interconnessione  ciclopedonale 
Oristano-Sili-Massama-Nuraxinieddu-Donigala”,  per  l’importo  di  €  1.737,89 
oltre   €  32,00  per  spese  bollo  e  IVA  al  22% ,  come risulta  dal  preventivo 
acquisito tramite MEPA con codice RDO n.90889;

Di  dare  atto  che ai  sensi  dell’art.5  del  Decreto  ministeriale  infrastrutture  e 
trasporti del 2/12/2016 le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di 
sessanta giorni dall’aggiudicazione;

Di impegnare a favore della società Lexmedia Srl  con sede legale a Roma, ai 
sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, a carico del bilancio 
dell’esercizio 2020, le somme di seguito indicate:

Mis
s

Prog Tit. Macroag
g.

Eserciz
io

cap/a
rt

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
1 11 1 103 2022 2057 2.186,39 

€ 
1.03.02.16

.00
001

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 2.186,39 2022 € 2.186,39

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di accertare ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante 
“Controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile”,  la  rispondenza  delle 
disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e 
correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente 
espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 
136/10  e  ss.mm.ii.,  alla  procedura  di  affidamento  di  che  trattasi  è  stato 
attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: 9224542CDC;

Di  dare  atto che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi 
il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di 
cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le 
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”, 
pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della 
comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente  dedicato  per  commessa 
pubblica;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto altresì che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che:

· L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  06  Del 
21/01/2021 e pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
· L’aggiudicatario  dichiara  di  essere a  conoscenza  che la  violazione dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di 
mancata presentazione o di  mancato accoglimento delle stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
· L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno 
esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche 
amministrazioni nei confronti del medesimo soggetto incaricato, per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza 
che  la  violazione  della  succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della 
convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

Di  trasmettere  la  presente  determinazione al  Dirigente  dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SINIS MANUELA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

